

OR.0057.09.2014

„ Obraz miasta to nie tylko zewnętrzne piękno ulic, placów i budynków, ale nade wszystko kształt życia jego mieszkańców i to zarówno w wymiarze materialnym, jak i duchowym. A zatem samorząd terytorialny, podejmując decyzje dotyczące miasta czy miejscowości, winien mieć na względzie w pierwszym rzędzie dobro mieszkańców - ich potrzeby, oczekiwania i perspektywy wszechstronnego rozwoju. Dziś jest to szczególnie ważne.” Jan Paweł II

Sprawozdanie z realizacji Programu Kadencyjnego na lata 2010 – 2014

Szanowni Państwo

Miesiąc temu Rada Miasta przyjęła nową Strategię Rozwoju Czarnkowa na 10 lat. Zależało nam na otwartej wymianie doświadczeń i pomysłów, dlatego zaprosiliśmy do współpracy mieszkańców, przedsiębiorstwa, instytucje, powiat i sąsiednie gminy. Syntezą całego opracowania jest misja jako deklaracja oczekiwanego wizerunku miasta w perspektywie następnych lat.

Brzmi ona tak:

Czarnków to centrum gospodarcze i administracyjne wspaniałej nadnoteckiej krainy.

To miejsce pracy i wypoczynku, miejsce w którym można bezpiecznie i ciekawie żyć.

To hasło przyświecało także poprzedniej strategii i planowaniu na okres kadencji. Mam nadzieję, że ostatnie cztery lata przybliżyły nas o krok, może kilka kroków, do tego obrazu.

Warunkiem dobrej kondycji gminy jest m.in. rozwój gospodarczy i społeczny przy zapewnieniu odpowiedniego spektrum usług oferowanych mieszkańcom i przedsiębiorcom ze strony administracji. Dlatego, gdy mówię o poziomie rozwoju Czarnkowa nie mam na myśli tylko samorządu, ale wszystkich, którzy tworzą nasze miasto i dla niego pracują, wykorzystując swoje różnorodne talenty.

Wspólnym sukcesem, o którym chcę wspomnieć, jest dobre miejsce naszego miasta w Ogólnopolskim Rankingu Zrównoważonego Rozwoju jednostek samorządu terytorialnego. Ranking jest przygotowywany przez Wydział Administracji i Nauk Społecznych Politechniki Warszawskiej. Powstaje w oparciu o analizę 16 wskaźników, obejmujących trzy obszary rozwoju: gospodarczy, społeczny oraz ochrony środowiska. Ranking opracowany jest na podstawie niezależnych danych GUS (Bank Danych Regionalnych) i obejmuje swym zakresem wszystkie 2.479 jednostki samorządowe w Polsce, w podziale na gminy miejskie, miejsko-wiejskie i wiejskie. My jesteśmy od kilku lat w okolicach pierwszej dziesiątki w Polsce w swojej kategorii.

Przechodząc już do informacji o pracy samorządu, chcę zaznaczyć, że sprawozdanie kadencyjne jest specyficzne ponieważ stanowi zbiorczą informację o efektach pracy wielu podmiotów powiązanych ze sobą więzami własności, tak jakby stanowiły jeden organizm gospodarczy.

W tym ujęciu można powiedzieć o mieście jako o specyficznej grupie kapitałowej, której zadaniem jest zaspakajanie potrzeb mieszkańców i troska o stabilny rozwój.

W skład tej grupy wchodzi podmioty o różnych formach organizacyjnych: Urząd Miasta Czarnków, Szkoła Podstawowa Nr 1, Publiczne Gimnazjum, dwa przedszkola miejskie, Miejskie Centrum Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejski Ośrodek Opieki Społecznej i 4 spółki miejskie- TBS, Miejska Kanalizacja i Wodociągi, Miejski Zakład Komunalny, Geotermia.

Omówię główne efekty działalności tej grupy, w odniesieniu do programu kadencyjnego.

Priorytety inwestycyjne:

- *przebudowa ul. Rolnej wraz z infrastrukturą;*

Pod tym skromnym hasłem kryje się realizacja kompleksowego projektu pod nazwą Poprawa bezpieczeństwa centrum Czarnkowa poprzez przebudowę dróg gminnych: Rolnej, Jesionowej, Lipowej jako łącznika drogi powiatowej ul. Wronieckiej z drogą wojewódzką 178.

Na projekt złożyły się: odnowa jedni, budowa chodników, ścieżki rowerowej, kanalizacji deszczowej i teletechnicznej, ustawienie nowego oświetlenia ulicznego, nasadzenie zieleni. Przy drodze dojazdowej, łączącej ulice Poznańską z Pogodną utworzono parking na 10 miejsc postojowych, a na końcu ul. Rolnej, wzdłuż Cmentarza Komunalnego, parking wraz z drogą manewrową.

Wyremontowaliśmy nawierzchnię bitumiczną ulic: Jesionowej i Lipowej wraz z chodnikiem ulicy Jesionowej na odcinku od ulicy Rolnej do Ukośnej. Łączny koszt inwestycji drogowej wyniósł około 2.750.000 zł, przy czym udało się uzyskać dofinansowanie inwestycji w wysokości ponad 1 mln zł. z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych.

Ponadto spółka Miejska Kanalizacja i Wodociągi wybudowała nową sieć wodociągową w ul. Rolnej. Inwestycja ta kosztowała około 500 tys. zł

- ***wybudowanie obwodnicy Czarnkowa;***

Miasto zrobiło wszystko, żeby inwestycja bez przeszkód mogła być prowadzona. Wykupiliśmy i przekazaliśmy inwestorowi grunty i przygotowaliśmy dokumentację. Od tego czasu sprawy wziął w swoje ręce Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich, prowadzący inwestycję w ramienia Zarządu Województwa.

Z niepokojem przyjęliśmy informację o pierwszym wykonawcy- polsko-hiszpańskim konsorcjum, które oferowało w przetargu kwotę połowę niższą niż zakładał kosztorys inwestorski. Roboty rozpoczęto w listopadzie 2010 roku, by przerwać je półtora roku później. Kolejna umowa została podpisana wiosną ubiegłego roku. Przetarg wygrała pilska spółka Pol-Dróg. Prace ruszyły, ale po niedługim czasie nastąpiło spowolnienie. Firma miała narastające problemy finansowe. Ostatecznie, jak wszyscy wiemy, umowa została rozwiązana. 7 października 2014 roku, odbyło się kolejne, już trzecie, otwarcie ofert na wykonanie obwodnicy Czarnkowa. Nowy termin budowy wyznaczono na 31 sierpnia 2015.

Miejmy nadzieję, że po trzech latach stałego niepokoju, żeby nie powiedzieć frustracji, niezliczonych spotkaniach, rozmowach, radach budowy, interwencjach w Wielkopolskim Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Poznaniu i Urzędzie Marszałkowskim, będzie można powiedzieć, że do trzech razy sztuka i w końcu ostatni wykonawca okaże się być solidnym.

- ***zakończenie budowy przystani rzecznej;***

Przystań została oddana do użytku w lipcu 2011 r. Koszt całej inwestycji wyniósł około 3,4 mln zł, w tym dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej w wysokości około 2 mln zł. Czarnkowska przystań spełnia wszystkie standardy, do których przyzwyczaili się wodniacy przemierzający śródlądowe szlaki Europy. Można tu uzupełnić zapas wody, opróżnić zbiorniki ściekowe, wymienić butle gazowe, podłączyć łódkę do instalacji elektrycznej. Na terenie przyległym do przystani urządzono pole biwakowe, miejsce na ognisko, grilla. Istnieje także możliwość przechowania łodzi czy wynajęcia kajaków i rowerów. Zagospodarowane nabrzeże jest kolejną bramą do miasta.

Przystań stała się miejscem spacerów i rekreacji mieszkańców oraz ciekawą przestrzenią dla imprez plenerowych m.in. Święta Noteci.

Warto dodać, że wspólnie z Gminą Drawsko zrealizowaliśmy także projekt promocyjny związany z turystyką wodną- „Statkiem na Euro 2012”. Celem projektu była aktywizacja szlaku wodnego.

- ***budowa ścieżek rowerowych;***

Wielu z nas chciałoby bezpiecznie dojechać na rowerze do pracy, szkoły czy urzędu albo po prostu wybrać się na wycieczkę rowerową. Samorząd naszego miasta chce dać mieszkańcom taką możliwość. Stale rozszerzamy trasy rowerowe.

W ciągu ostatnich czterech lat powstały następujące ścieżki:

- 1) na odcinku ulicy Poznańskiej od ulicy Chodzieskiej do ul. Rolnej;
- 2) na całej długości ulicy Rolnej;
- 3) wzdłuż ulicy Polnej oraz dalej do drogi leśnej łączącej się z ulicą Rolną;
- 4) na ul. Przemysłowej od bloku nr 3 do ul. Wieleńskiej;
- 5) od ulicy Przemysłowej, wzdłuż osiedla Parkowego, przez Park Miejski i ul. Cmentarną do ul. Wronieckiej i od ul. Cmentarnej do ul. Kościuszki-do przejścia dla pieszych przy Biedronce;
- 6) wzdłuż ul. Wronieckiej do ul. Gimnazjalnej (wspólnie z Powiatem Czarnkowsko-Trzcianeckim);
- 7) ciąg pieszo-rowerowy na Al. Brzezińskiej i ul. Widokowej.

Jest też gotowa dokumentacja projektowa na przebudowę parkingu wraz z ciągiem pieszo-rowerowym przy ul. Ogrodowej pomiędzy ul. Kościuszki a Thiela.

Współpracujemy organizacyjnie i finansowo z powiatem czarnkowsko-trzcianeckim- liderem projektu i gminami: Czarnków oraz Lubasz, dla stworzenia sieci ścieżek łączących miasto z jego okolicami. Na początku przyszłego roku ma być gotowa dokumentacja.

W opracowaniu jest również koncepcja Dróg Alternatywnego Transportu, obejmująca prawie cały obszar byłego województwa pilskiego. Porozumienie w tej sprawie podpisało kilkanaście samorządów, w tym Miasto Czarnków. Liderem jest Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Nadnoteckich z siedzibą w Pile.

- ***modernizacja budynku szkolnego dla 6 latków.***

Przygotowanie budynku starej szkoły dla sześciolatków było dla naszego samorządu priorytetowym zadaniem. Przeprowadziliśmy kapitalny remont, starając się jednocześnie przywrócić blask XIX-wiecznego budynku dawnej szkoły ewangelickiej. Sądzę, że się udało. Z zewnątrz jest stylowo, w środku bardzo nowocześnie i multimedialnie.

Ogólny koszt zadania to kwota ponad 1.600 000 zł. w tym remont budynku prawie 900 tys. zł, zagospodarowanie terenu ponad 580 tys. zł i wyposażenie szkoły ponad 150 tys. zł.

Budynek jest dostępny dla osób niepełnosprawnych. Dobrze wyposażony. Obok powstał bezpieczny, kolorowy plac zabaw dla dzieci. Dla bezpieczeństwa i komfortu dzieci i rodziców przygotowaliśmy wspólnie z powiatem czarnkowsko-trzcianeckim zatokę postojową i sygnalizację świetlną przed szkołą.

Sfera gospodarcza:

- *kontynuacja przygotowania planów przestrzennego zagospodarowania celem umożliwienia dalszego rozwoju miasta;*

Plan miejscowy jest podstawowym narzędziem regulacji zagospodarowania przestrzennego. Nasz samorząd docenia znaczenie rozwojowe polityki planistycznej.

Nowy plan miejscowy w rejonie ulic: Wronieckiej i Kościuszki w południowej części miasta otworzył możliwości inwestycyjne dla usług o charakterze sportowo-rekreacyjnym.

W obszarze położonym za pętlą autobusową na końcu ul. Wronieckiej wyznaczono tereny dla zabudowy mieszkaniowej i towarzyszących usług gastronomicznych oraz handlu.

Drugi plan w rejonie ul. Pocztowej, Kościuszki, Dworcowej i rzeki Noteć, dla części terenów przemysłowych MEBLOMORU, ustala nowe funkcje usługowe i usługowo-handlowe. Dokument pozwala również na wykorzystanie terenu, w miejscu istniejącego składu węgla i Urzędu Skarbowego na nowe funkcje usługowe, lokalizację nowego dworca autobusowego i hotelu. Plan ustalił też funkcje dla terenów po PKP na powiększenie funkcji usługowej budynku po drukarni i parking publiczny. Natomiast w pasie terenu między nasypem kolejowym, a projektowaną tamą przeciwpowodziową wyznaczono tereny dla funkcji usługowych z towarzyszącą funkcją mieszkaniową.

Kolejny plan dotyczył przestrzeni śródmieścia Czarnkowa. Umożliwia on łączenie funkcji mieszkaniowych z usługowymi.

Nowy plan zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Gdańskiej ustala zasady rozszerzenia zabudowy mieszkaniowej zachodniej strony odcinka ul. Gdańskiej (od ul. Łąkowej do byłej rzeźni).

- *dalsze przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe;*

Oprócz wcześniej wymienionych obszerne tereny przeznaczone pod budownictwo mieszkaniowe wielorodzinne i jednorodzinne otworzy, będący w opracowaniu, plan w rejonie ul. Rolnej.

- *inwestycje w zakresie rozwoju infrastruktury (drogi, kanalizacja, wodociągi, itp.);*

W programie kadencyjnym Rada imiennie wskazała pewne inwestycje jako priorytetowe. To te, które przed chwilą szczegółowo omówiłem. Rzecz jasna zarządzanie miastem wymaga elastycznego reagowania na potrzeby mieszkańców, pojawiające się możliwości albo zagrożenia. Część znaczących efektów inwestycyjnych i wiele drobnych zadań, istotnych dla mieszkańców, powstało w ramach krótszych planów czasowych i finansowych. Przytoczę kilka przykładów takich zadań:

Inwestycje, remonty drogowe:

- ul. Przemysłowa- przebudowa wjazdu, parkingów i remont nawierzchni dróg osiedlowych, budowa chodników z kostki brukowej, ścieżka rowerowa;
- Al. Brzezińska, ul. Widokowa- budowa i remont ciągu ulic-duża, kompleksowa inwestycja z ostatniego czasu w ramach projektu „*Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców Czarnkowa poprzez remont drogi gminnej Al. Brzezińskiej wraz z budową drogi gminnej ul. Widokowej, jako łącznika dróg wojewódzkich nr 178 i 182*”

Na ul. Widokowej została wykonana nowa nawierzchnia wraz z realizacją elementów dodatkowych, które wpłyną na poprawę bezpieczeństwa.

Zakres inwestycji na Al. Brzezińskiej objął remont istniejącej nawierzchni bitumicznej jezdni wraz z wykonaniem niezbędnych poszerzeń, a także przebudową nawierzchni zjazdów na posesje, chodników, miejsc postojowych, jak również budową ścieżki rowerowej - ciągu pieszo-rowerowego.

Wartość całej inwestycji wyniosła ponad 1,5 mln zł. Na połowę wartości zadania udało się otrzymać dotację z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych. Ponadto uzyskaliśmy wsparcie od partnerów-od powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego 50.000 zł oraz Rodzinnych Ogrodów Działkowych im. Janka z Czarnkowa w kwocie 1.000 zł.

- ul. Gdańska (osiedlowa) –przebudowa ulicy wraz z oświetleniem- pierwsze oświetlenie ulicy w Czarnkowie typu LED;
- ul. Łąkowa- remont chodników, płyty betonowe zostały wymienione na kostkę granitową i betonową;
- ulice Polna i Głogowa- remont drogi;
- ul. Bednarska-remont chodnika;
- ulice: Zielona, Nowa, Kolejowa, Naramowskiego, Cmentarna- budowa oświetlenia;
- ul. Jasna, Okrężna, Leśna- remont oświetlenia;
- ul. Siedmiogóra 6 do ul. Krętej- remont nawierzchni drogi;
- ul. Chodzieska- droga dojazdowa do terenów przemysłowych; prace objęły ścinanie i karczowanie drzew i krzewów, mechaniczne plantowanie terenu, budowę ogrodzenia;
- ulica Kwiatowa- remont schodów;
- ul. Myśliwska przebudowa i remont;
- Góra Krzyżowa- remont schodów;
- ul. Leśna- remont chodników oraz przygotowanie terenu pod budowę kolejnego odcinka ulicy przez wycinkę zadrzewienia i roboty ziemne;
- ul. Podgórna-budowa muru oporowego;
- zakup parkomatów- dla usprawnienia rotacji pojazdów poszerzona została strefa płatnego parkowania, m.in. o parking przed ratuszem, nowym rozwiązaniem jest też wprowadzenie system płatności elektronicznej;
- zakup i montaż czterech witaczy.

Przygotowujemy kolejne inwestycje drogowe. Trwają prace nad dokumentacjami dotyczącymi następujących ulic:

- ul. Kościuszki- ubiegamy się o dofinansowanie projektu pn.: „Kompleksowa przebudowa ul. Kościuszki na odcinku od skrzyżowania ulic: Kościelnej, Rzemieślniczej, Staroszkolnej do skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 182 na wysokości ronda św. Jana Pawła II”;
- ul. Wodnej- przebudowa ulicy wraz z parkingiem,
- przedłużenie ul. Wiśniowej,
- ul. Okrężnej- modernizacja chodników
-

Kanalizacja i wodociągi

Spółka Miejska Kanalizacja i Wodociągi osiągnęła znaczące efekty inwestycyjne. W ciągu kadencji ich wartość sięgnęła niemal 3 mln. zł, kolejne 3 mln. wydano na remonty.

Prace dotyczyły urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych i obiektów kubaturowych takich jak stacja uzdatniania wody, przepompownie, oczyszczalnia ścieków.

Realizacja tych zadań ma na celu, utrzymanie stałej dostawy wody i ciągłego odbioru i oczyszczania ścieków, a także coraz wyższy poziom jakości świadczonych usług. Największe inwestycje wodociągowe to ul. Rolna, Zielona, Wroniecka- Kościuszki, Okrężna-Działkowa. W zakresie kanalizacji sanitarnej-Zielona, Przemysłowa, deszczowej- Zielona, Polna. Na modernizację oczyszczalni spółka wydała 100 tys.

Spółka na inwestycje przeznaczają prawie całą amortyzację. Warto podkreślić, że wszystkie inwestycje od przygotowania do zamknięcia prowadzi samodzielnie.

Zaopatrzenie w ciepło

Działająca w branży ciepłowniczej spółka Geotermia systematycznie rozszerza sieć.

W tej kadencji spółka wybudowała sieć za około 2, 5 mln zł. Dzięki temu od początku września podłączono do miejskiego ogrzewania tak dużych odbiorców jak Gimnazjum Publiczne, Szpital Powiatowy, Liceum Ogólnokształcące, budynek w którym ma siedzibę Centrum Rolnicze.

W zamyśle jest podłączenie domków na ul. Wronieckiej.

Chcąc przygotować się na zwiększenie zapotrzebowania na moc spółka zainwestowała także w rozbudowę kotłowni na os. Parkowym.

Z kolei żeby zmniejszyć wielkość strat ciepła na przesyłce Geotermia rozpoczęła stopniową wymianę wybudowanej w starej technologii sieci ciepłej na os. Parkowym na sieci preizolowane (I etap za około 400 tys. zł).

Wszystkie te działania prowadzą do zwiększenia efektywności energetycznej i przyczyniają się ograniczania niskiej emisji, poprawiając jakość powietrza w mieście.

Łącznie w ciągu ostatnich lat Geotermia zainwestowała ponad 3 400 tys. zł

Spółka MZK, która wygrała przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych, wykonuje także m.in. usługę oczyszczania miasta, zapewnia komunikację i tak ukierunkowane są wydatki inwestycyjne spółki, co roku około 80 tys.zł.

- **wykupy gruntów pod drogi dla potrzeb budownictwa przemysłowego i mieszkaniowego.**

Pierwszym krokiem do realizacji miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zakresie rozwoju budownictwa mieszkaniowego i przemysłowego jest wybudowanie dróg dojazdowych do terenów, na których inwestycje takie są planowane. W kadencji 2010-2014 zostały nabyte grunty w celu umożliwienia zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej w rejonie ul. Leśnej, na jej przedłużeniu oraz w rejonie ulicy Wiśniowej. Szczególnie w przypadku ul. Wiśniowej był to bardzo złożony proces, ale zakończony sukcesem.

W celu uruchomienie terenów pod budownictwo przemysłowe w rejonie ulicy Chodzieskiej, po dokonaniu geodezyjnego wydzielenia pasów drogowych, którym nadano nazwy ulic: Obornickiej, Pilskiej i Śmieszkowskiej, przystąpiono do próby pozyskania gruntów, rozpoczynając od właściciela posiadającego największy areał w wydzielonych drogach. Niestety, negocjacje skończyły się niepowodzeniem. Przyjęliśmy założenie, że przy tak dużym obszarze przeznaczonym na cele przemysłowe wskazana jest stopniowa urbanizacja terenów, rozpoczynająca się od tych, które zlokalizowane są najbliżej istniejących przedsiębiorstw przy ul. Chodzieskiej, wykorzystując istniejące drogi dojazdowe ulic, które niedawno otrzymały nazwę Nojega i Ujska.

- **Wspieranie inwestorów w zakresie różnych form budownictwa mieszkaniowego;**

System TBS właściwie już nie istnieje. Grunt, który pierwotnie był przeznaczony na kolejny blok TBS został w październiku ubiegłego roku sprzedany deweloperowi. Ten szybko przystąpił do budowy budynku wielorodzinnego. Powstaną 43 lokale mieszkalne, 20 lokali już znalazło nabywców. Budynek będzie pięciokondygnacyjny, cztery kondygnacje nadziemne, jedna podziemna. Wraz ze spółką TBS staraliśmy się zapewnić jak najlepszy klimat przygotowania tej inwestycji nie obniżając jednak wymagań, jeśli chodzi o interes miasta.

Sfera społeczna:

- *zwiększenie ilości remontów komunalnych zasobów mieszkaniowych;*

Od 2009 r. Urząd Miasta prowadzi administrację miejskim zasobem mieszkaniowym. Otworzyliśmy w tym celu nową komórkę organizacyjną -Zespół Gospodarki Miejskim Zasobem Lokalowym. Zatrudniamy w Zespole 3 osoby na stanowiskach urzędniczych oraz dwóch pracowników ekipy remontowej. Od tego roku Zespół administruje również strefą płatnego parkowania.

Ilość remontów odczuwalnie rośnie, co ma odbicie w rosnących wydatkach z budżetu miasta.

Remonty są planowane tak, by stan techniczny zasobu mieszkaniowego ulegał systematycznej poprawie, w szczególności w zakresie termoizolacji, modernizacji i wyposażenia w sieci wodno-kanalizacyjną i gazową, a także by przeprowadzać konieczne naprawy w lokalach i budynkach.

W efekcie wydłuża się żywotność budynków, wyrównuje się komfort życia mieszkańców i poprawia się estetyka budynków i przestrzeni miejskiej.

W mijającej kadencji:

- ponad 450 tys. przeznaczono na remonty elewacji (Kościuszki- 9 to remont elewacji i dachu zakończony w ostatnim czasie, udział miasta w kosztach to 123 tys. zł. Kościuszki: 47, 3, 83, Rybaki 14, 30a),
- ponad 500 tys. wydaliśmy na remonty 28 dachów –przykład Kościuszki 47,
- ponad 300 tys. na wymianę stolarki okiennej,
- 120 tys. na remonty 11 klatek schodowych,
- 300 tys. na likwidację 12 osadników ścieków.

W sumie każdego roku na remonty zasobów mieszkaniowych miasto wydaje około 500 tys. zł. Ponadto na bieżąco pracuje ekipa remontowa zatrudniona w Urzędzie. Miasto przekazuje też materiały najemcom, którzy drobne remonty wykonują we własnym zakresie, często odpracowując w ten sposób zadłużenie.

- **wspieranie nauczania i wychowania przedszkolnego;**

Priorytetem samorządu Czarnkowa jest, żeby nasze dzieci były bezpieczne, przebywały w jak najlepszych warunkach i miały zapewnione wszystko, co potrzebne dla ich najlepszego rozwoju.

Nasze szkoły są dobrze wyposażone. Posiadają niezbędne pomoce dydaktyczne, systematycznie modernizowane i uzupełniane, odpowiedni księgozbiór, dostęp do zasobów internetowych, bezprzewodowy Internet, tablice interaktywne, wyposażenie multimedialne w klasach. Nauczyciele, rodzice i uczniowie mają dostęp do e-Dzienników. Nauczyciele są wyposażeni w przenośne komputery.

W gimnazjum na zajęciach językowych oraz chemii, fizyki, matematyki nauczyciele wykorzystują e-podręczniki. Uczniowie rozwiązują zadania matematyczne w sieci, korzystając z aplikacji gimplus.

Obie szkoły proponują uczniom zróżnicowaną ofertę zajęć pozalekcyjnych: od sportowych przez naukowe do artystycznych.

Wśród zadań wychowawczych znalazło się wdrażanie uczniów do poszanowania tradycji narodowych i patriotycznych, stworzenie warunków do rozwijania samorządności uczniowskiej, propagowanie zagadnień ekologicznych. Zajęcia pozalekcyjne finansuje Miasto z Miejskiego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Mierzalnym efektem pracy szkół są wyniki egzaminów, które na przestrzeni ostatnich trzech lat potwierdzają wzrost efektów kształcenia.

Dzieci i młodzież mamy bardzo zdolne. Uczniowie naszych szkół odnoszą sukcesy w wielu konkursach i przeglądach. Najbardziej znane są sukcesy Oli Maćkowiak. Z kolei uczennica gimnazjum zdobyła pierwsze miejsce w Polsce w konkursie plastycznym „Złota myśl Pierra de Coubertin”, którego organizatorem był Polski Komitet Olimpijski. Posłużyłem się dwoma przykładami, ale przecież podziwiamy nasze dzieci na forum imprez i uroczystości miejskich oraz państwowych. Gimnazjum od kilku lat przygotowuje uroczystą akademię

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

z okazji Narodowego Święta Niepodległości 11 listopada. Z roku na rok ta forma się rozwija i dostarcza widzom wspaniałych przeżyć. Zawsze możemy też liczyć na harcerzy z Jedyńki.

Nasze szkoły odnoszą sukcesy w klasyfikacji sportowej. Od tego roku w szkole podstawowej wprowadzono stopniowe zwiększania wymiaru zajęć wychowania fizycznego w najmłodszych klasach w ramach innowacji pedagogicznej. Przygotowujemy się do budowy w 2015 r. boiska wielofunkcyjnego na terenie tej szkoły. Obecnie aktualizowana jest dokumentacja projektowa

Szkoły prowadzą współpracę zagraniczną w różnych formach, uczestniczą w projektach międzynarodowych, nawiązują nowe kontakty.

Baza przedszkolna również jest stale modernizowana.

Przedszkole Miejskie Nr 2 w tej kadencji wzbogaciło się o nowy plac zabaw.

W mijającej kadencji w obu przedszkolach Kuratorium Oświaty przeprowadzało ewaluację. Proces polegał na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania przedszkola w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa.

Nasze przedszkola bardzo wysoko oceniono we wszystkich obszarach działalności. W podsumowaniu Kuratorium stwierdziło, że właściwie dobrane metody i formy pracy nauczycieli odpowiadają potrzebom edukacyjnym i możliwościom dzieci. Stosowanie nowatorskich rozwiązań programowych, udział w projektach, akcjach oraz realizacja własnych programów wspomaga wszechstronny rozwój dziecka na miarę jego możliwości. Przedszkola w wysokim stopniu zapewniają dzieciom bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne.

Na przełomie kadencji realizowaliśmy z miastem partnerskim Gadebusch projekt: **„Edukacja kulturalna przedszkolaka”**.

Zasadniczym celem projektu było pobudzenie aktywności kulturalnej i artystycznej dzieci w wieku przedszkolnym.

W ramach projektu realizowany był szereg działań edukacyjno- artystycznych: spektakle, koncerty, wystawy, warsztaty, których efektem były konkretne przedsięwzięcia realizowane

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

w przedszkolach przez zespoły teatralne, taneczne i grupy plastyczne. Wszystkie wymienione przedsięwzięcia były prezentowane w środowiskach lokalnych.

Nowością tej kadencji jest powstanie placówek niepublicznych wychowania przedszkolnego. Od 1 września 2011r. działa przedszkole Leśne Skrzaty, do którego uczęszcza średnio 59 dzieci. Miasto dotuje przedszkole w wysokości 75% kosztów utrzymania 1 dziecka.

We wrześniu 2013r. powstał w Czarnkowie Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Przystań Elfów” na os. Słonecznym. Punkt opiekuje się średnio czternaściorciem dzieci. Dotacja wynosi 40% kosztów utrzymania dziecka.

- ***Współdziałanie z właściwymi służbami na rzecz zwiększania poczucia bezpieczeństwa.***

Straż Miejska współpracuje m. in. z Policją, pracownikami socjalnymi, szkołami.

Współpraca z Policją polega głównie na wymianie informacji w zakresie bezpieczeństwa ludzi i mienia, spokoju i porządku publicznego, wspólnym prowadzeniu partoli, a także działań porządkowych w celu zapewnienia spokoju na imprezach, a także w miejscach publicznych.

Współpracujemy z Policją tworząc system monitoringu miejskiego, dobierając miejsca rozmieszczenia kamer, co będzie szczegółowo omówione w dalszej części sprawozdania.

- ***pomoc stypendialna dla młodzieży studiującej;***

Do 2013r. miasto pomagało studentom udzielając im stypendiów naukowo-socjalnych, w oparciu o kryterium dochodowe i średnią ocen studenta. Stypendium to zostało zastąpione pomocą dla dzieci i młodzieży szczególnie uzdolnionych artystycznie. W tym roku szkolnym mamy pięciu stypendystów.

- ***wspieranie działalności organizacji pozarządowych;***

Każda współpraca wymaga wzajemnego poznawania się, dlatego drzwi urzędu są dla organizacji zawsze otwarte. Codzienne kontakty ma ułatwić pełnomocnik ds. organizacji

pozarządowych. Zapraszamy stowarzyszenia do konsultowania projektów dokumentów strategicznych i uchwał rady związanych z profilem stowarzyszeń. Organizacje są uczestnikami wydarzeń samorządowych i wzajemnie przedstawiciele samorządu korzystają z zaproszeń stowarzyszeń. Formalne ramy współpracy określa Program uchwalany przez Radę oraz roczny kalendarz imprez.

Staramy się pomagać organizacjom finansowo, promocyjnie, doradczo, lokalowo ale nie ograniczamy się tylko do pomocy. Powierzamy trzeciemu sektorowi wykonywanie niektórych zadań gminy np. organizację wypoczynku letniego dla dzieci, organizację imprez sportowych, szkolenie sportowe dzieci i młodzieży, reintegrację i wsparcie osób starszych, chorych, zadania z zakresu profilaktyki.

W czasie obecnej kadencji zostało wyremontowane i wyposażone pomieszczenie przy ul. Browarnej wykorzystywane bezpłatnie jako biuro dla kilku organizacji.

- **wspomaganie jednostek opieki zdrowotnej i ich rozwoju;**

W tej kadencji miasto przekazało dla szpitala w Czarnkowie:

- kardiomonitor LCD 17” z ekranem dotykowym, wyposażeniem i kilkoma modułami,
- zestaw naścienny do intensywnej opieki medycznej,
- respirator,
- pompę strzykawkową wraz z dostawą, uruchomieniem, szkoleniem i 24 miesięczną gwarancją.

Łączna wartość pomocy wyniosła ponad 100 tys. zł.

- **rozszerzenie monitoringu miejskiego;**

Czarnków systematycznie rozszerza monitoring miejski. Głównym zadaniem systemu jest działanie prewencyjne.

System wspiera również policję, która dzięki jego działaniu może bardziej efektywnie rozmieszczać patrole i ma dostęp do szybkiej informacji o popełnionych przestępstwach.

Kamery są zainstalowane w szkołach (po 10 kamer), na placach zabaw, w parku, na marinie, i innych różnych punktach miasta. Łącznie w Czarnkowie pracuje 57 kamer.

W tym roku dołączą kolejne obszary objęte monitoringiem:

- przejazd rowerowy na drodze wojewódzkiej 182 (przejazd z osiedla Parkowego na ul. Przemysłową) w celu poprawy bezpieczeństwa użytkowników powstałego w tym roku odcinka ścieżki rowerowej,
- skrzyżowanie ul. Kościuszki z ul. Naramowskiego – w celu poprawy bezpieczeństwa pieszych na przejściu przy Mleczarni, jak również kierujących pojazdami podczas włączenia się do ruchu w ul. Kościuszki z ul. Naramowskiego. Z tego samego punktu (słupa) monitorowany będzie, na prośbę Policji, rozjazd dróg wojewódzkich 182 i 181 (Drezdenko - Międzychód)
- przejście dla pieszych przy skrzyżowaniu ul. Sikorskiego z Al. Brzezińską –ze względu na liczne zdarzenia oraz wypadki drogowe na tym przejściu i w pobliżu
- przejście dla pieszych przy ul. Poznańskiej

- *troska o bezpieczeństwo socjalne najuboższych;*

Gmina musi być wspólnotą solidarną z tymi, którzy potrzebują pomocy.

Skuteczność różnych form pomocy w dużej mierze zależy od umiejętności współpracy.

Dzięki współdziałaniu możliwe jest połączenie różnych pomysłów, umiejętności, rodzajów wrażliwości, znajomość rozmaitych środowisk.

W Czarnkowie dążymy do tego modelu. Szkoły, parafie, stowarzyszenia, ośrodek pomocy społecznej i centrum kultury potrafią współpracować, by pomagać najsłabszym.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej rozwinął w ostatnich latach kilka ciekawych pomysłów niesienia pomocy w nowych formach. Był pierwszym w Wielkopolsce ośrodkiem, który w 2011 r. otrzymał Certyfikat Jakości Centrum Aktywności Lokalnej w Warszawie.

Metoda CAL zakłada aktywizowanie społeczności lokalnych, tworzenie poczucia przynależności do danego miejsca i lokalnej grupy, uruchamianie zbiorowych strategii pomagania ludziom w pomaganiu sobie samym. Jako ciekawy przykład tego typu działań można wskazać projekt realizowany na ul. Zamkowej. W lutym br. zorganizowano spotkanie obywatelskie mieszkańców tej ulicy. W trakcie ustalono potrzeby: remont budynku na ul.

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

Zamkowej 4 oraz utworzenie placu zabaw dla dzieci. Jednocześnie mieszkańcy wybrali lidera, który spotkał się z Burmistrzem i przedstawił te ustalenia.

Mieszkańcy systematycznie realizują założone cele.

MOPS od lat prowadzi Wypożyczalnię Sprzętu Rehabilitacyjnego, z której korzysta około 300 osób niepełnosprawnych. W 2013 r. wypożyczalnia otrzymała nagrodę główną w III. edycji Konkursu Wielkopolska Otwarta dla Niepełnosprawnych” za działania na rzecz osób niepełnosprawnych, podejmowane zgodnie z ideą dobrych praktyk. Nagroda w wysokości 15 000 zł została wykorzystana na modernizację i termomodernizację wypożyczalni.

Przy MOPS działa Centrum Wolontariatu i Stowarzyszenie Wspólna Przyszłość.

Wolontariusze angażują się w akcje charytatywne, spotkania typu wigilia Bożego Narodzenia dla osób samotnych, Dzień Dziecka itp.

W 2012 r. Centrum Wolontariatu wygrało w Poznaniu I Wielkopolską Grę Miejską natomiast w 2013 r. w Czarnkowie zorganizowano II Wielkopolską Grę Miejską.

Wolontariusze seniorzy uczestniczyli w międzynarodowym projekcie „Razem-nie osobno” w ramach programu Grundtvig .

Projekt promował ideę wolontariatu a także miasto Czarnków. Jednym z efektów było zwiększenie liczby wolontariuszy- seniorów. Obecnie na 49 wolontariuszy-15 osób to seniorzy.

Do 2013 r. MOPS prowadził projekt systemowy--„SZANSA NA LEPSZE JUTRO”- finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Projekt miał doprowadzić do wzmocnienie aktywności i usamodzielnienia się osób nim objętych.

Osoby wykluczone społecznie, głównie z powodu długotrwałego bezrobocia lub niepełnosprawności, dzięki dotacji udzielonej Fundacji Gębiczyn na „Centrum Integracji Społecznej”, mają możliwość uczestnictwa w zajęciach teoretycznych i praktycznych w celu reintegracji zawodowej.

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

Przypomnijmy także, że nasza gmina przystąpiła do rozszerzonej formy programu dożywiania osób potrzebujących. Postawiliśmy sobie za cel, by przy współpracy z dyrektorami szkół i przedszkoli doprowadzić do tego, by nie było dziecka potrzebującego pomocy, które nie może skorzystać z ciepłego posiłku w szkole.

Według aktualnych danych z tej formy pomocy korzysta łącznie 328 osób, w tym 58 małych dzieci do 7 roku życia i 69 uczniów do ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej.

Co roku jest wypłacanych ponad 2000 dodatków mieszkaniowych, dodatki energetyczne, około 180 stypendiów socjalnych dla uczniów i różne formy zasiłków z budżetu państwa i z funduszu alimentacyjnego.

- ***zaspokajanie potrzeb sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych mieszkańców.***

Organizowanie działalności kulturalnej jest zadaniem Miejskiego Centrum Kultury a sportowej i rekreacyjnej Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie realizuje zadania statutowe w trzech podległych jednostkach:

- Czarnkowskim Domu Kultury,
- Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz
- Muzeum Ziemi Czarnkowskiej.

Oferta obejmuje zajęcia w grupach, sekcjach artystycznych i tematycznych, organizację imprez i wydarzeń kulturalnych w ramach miejskiego kalendarza, opracowanego na każdy rok oraz szeroką paletę przedsięwzięć społeczno- kulturalnych, organizowanych we współpracy z licznymi podmiotami społecznymi, publicznymi i komercyjnymi.

Wśród najważniejszych cyklicznych wydarzeń artystycznych warto wymienić: „Salon Wielkopolski” czyli ogólnopolski konkurs plastyczny, pod patronatem Marszałka Województwa Wielkopolskiego, „Grzybobranksi Liryczne”-to spotkanie poetów z całej Wielkopolski.

W ramach obchodów Dni Ziemi Czarnkowskiej od 2 lat wraz z Okręgową Spółdzielnią

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

Mleczarską obchodzimy Dzień Mleka.

Na koniec lata MCK organizuje Dzień Spieczonego Bliźniaka, który już 16 razy gromadził ponad 100 par bliźniaków i jest promowaną i nagradzaną imprezą rozrywkowo- integracyjną w całej Polsce.

Od 3 lat na czarnkowskim Rynku odbywa się nowa współorganizowana przez MCK i Urząd Miasta impreza Sunrise Dance Party.

Finansowanie działalności Miejskiego Centrum Kultury opiera się na dotacji z budżetu miasta a także na innych źródłach, pozyskiwanych przez jednostkę. Są to sponsorzy, partnerzy, samorządy: powiatu i województwa, ministerstwo kultury i środki unijne.

Warto podkreślić stałą współpracę z licznymi firmami z Czarnkowa, wspierającymi finansowo przedsięwzięcia kulturalne. Są to m.in.: Steico, Dora Metal, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, Meble VOX, Komat czy Bank Spółdzielczy i wiele innych.

W latach 2011-2014 systematycznej poprawie i modernizacji ulegała baza działalności kulturalnej MCK.

Najważniejszą inwestycją, ukończoną w listopadzie 2013 r. jest modernizacja sali widowiskowo- kinowej. Obiekt został całkowicie przebudowany, jest bezpieczny, bardziej funkcjonalny i nowoczesny. Sala kinowo- widowiskowa jest klimatyzowana, z zamontowaną najnowocześniejszą aparaturę dźwiękową i oświetleniową. Najnowsze technologie pozwalają na projekcje filmów z obrazem 2D i 3 D, transmisje wydarzeń przez Internet, organizowanie różnorodnych koncertów i spektakli, konferencji i szkoleń.

Całkowity koszt inwestycji to kwota 4.553.531 zł. Udało nam się uzyskać dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości ponad 1 miliona zł. Poza tym na digitalizację otrzymaliśmy dotację z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w kwocie 103,656 zł.

Kino jest doceniane przez widzów. Średnio, miesięcznie odwiedza je ponad 3000 osób. Tak duże zainteresowanie jest wypadkową standardu sali, nowości repertuarowych i atrakcyjnych cen biletów.

Z drobniejszych spraw w ostatnich latach zakupiliśmy m.in. scenę plenerową, 300 szt.

Sprawozdanie Burmistrza Miasta Czarnków w wykonanie programu kadencyjnego 2010-2014.

krzesła, infokiosk i inny sprzęt komputerowy i multimedialny dla bibliotek w ramach unijnych środków „Programu Rozwoju Bibliotek”, instrumenty i stroje dla orkiestry dętej, namioty na imprezy plenerowe, witryny wystawiennicze i skrzynie do przechowywania muzealiów, audioprzewodniki muzealne w językach angielskim i niemieckim. Co roku przeznaczana się 25.000 zł na nowości wydawnicze i 20.000 zł na muzealia, głównie związane z historią Ziemi Czarnkowskiej.

Wszystkie opisane powyżej działania podnoszą standard bazy kulturalnej.

Ośrodek Sportu i Rekreacji organizuje rocznie kilkadziesiąt różnorodnych imprez. Oferta jest elastyczna i dopasowana do popularnych trendów np. mistrzostwa w nornic walking, sportowy dzień kobiet w rytmie zumbi itp..

Miejsca imprez sportowych są rozmaite- boiska, baseny, lodowisko, orlik. marina, hala sportowa, park, tereny leśne.

Ośrodek organizuje m.in.:

- niezliczone i najróżniejsze rozgrywki i turnieje,
- wyjazdy i wycieczki sportowe, rekreacyjne, edukacyjne,
- kuligi,
- rajdy piesze,
- zawody wędkarskie,
- zajęcia na basenach-naukę pływania, sportowy dzień dziecka i wiele innych.

Z pewnością każdy może znaleźć coś dla siebie.

OSIR jest też organizatorem dużych imprez plenerowych jak Noc Świętojańska i Święto Noteci, współorganizatorem rajdu „Pieszko, konno, kajakiem” oraz „Ogólnopolskiego turnieju Freestyle Football”.

Oprócz głównej bazy Ośrodek administruje Orlikiem i mariną.

Wszystkie elementy miejskiej bazy sportowo-rekreacyjnej są starannie utrzymywane.

Kupuje się też nowe urządzenia i sprzęty.

Jako przykłady takich nowości z ostatniej kadencji wymienię:

- siłownię zewnętrzną w kompleksie stadionu
- nowe siedziska na trybunach stadionu.
- nową nawierzchnię boisk trio basketu.
- wymianę poszycia rampy wrotkarskiej
- pompownię do wylewania lodowiska na bieżni stadionu
- parkingu dla jednośladów w kompleksie basenowym.

Z większych remontów warto wspomnieć wymianę nawierzchni dróg dojazdowych i wewnętrznych ciągów komunikacyjnych kompleksu basenowego oraz odwodnienie terenu kompleksu basenowego i ciągów komunikacyjnych, remont dachów w kompleksie basenowym.

Szanowni Państwo

W mojej ocenie ostatnie cztery lata to był bardzo owocny czas. Mam tylko nadzieję, że podobnego zdania są mieszkańcy, bo to oni są tu najważniejsi. I wszystko robimy dla nich.

Dzięki odwadze myślenia i współdziałaniu udało nam się wiele zdziałać. Udało się też otrzymać spore środki z różnych źródeł unijnych i krajowych.

Dziękuję dziś czarnkowskim samorządowcom i naszym partnerom z innych samorządów, a także ze środowiska przedsiębiorców, parafii, instytucji samorządowych i państwowych, organizacjom pozarządowym.

Paniom i Panom radnym z Przewodniczącym Andrzejem Tadłą na czele jeszcze raz dziękuję za współpracę.

Szczególnie chcę też podziękować wiceprzewodniczącemu Rady Panu Zdzisławowi Chwarściankowi. Pan Chwarścianek jest radnym miejskim począwszy od drugiej kadencji odrodzonego samorządu. Przez te lata był przewodniczącym i teraz wiceprzewodniczącym. Nie kandyduje już do władz samorządowych żadnego poziomu.

Dlatego, szczególnie dziś, chcę Mu wyrazić wdzięczność za wszystkie lata, gdy swoją mądrością i rozwagą, z ogromną skromnością służył miastu. Mam nadzieję, że pozostanie Pan nadal aktywny społecznie. Dziękuję bardzo i życzę wszystkiego najlepszego.

Zupełnie na koniec chcę też wspomnieć trzech Czarnkowian, którzy już od nas odeszli, a których łączy co najmniej jedna rzecz- kochali Czarnków i przez wiele lat w sposób nieprzeciętny dla miasta pracowali. To honorowi obywatele-Pan Zbigniew Dudek, badacz historii Czarnkowa, Pan Łucjan Halicki- pamiętny prezes spółdzielni mieszkaniowej i Pan Henryk Fąferek- wieloletni radny miejski, który co prawda, ostatnio nie był już członkiem Rady, ale wciąż żył sprawami Czarnkowa. Bardzo często wpadał do Urzędu. Marzył o tym, żeby opracować wydawnictwo, które opowiadałoby historię pracy samorządu. Może kiedyś to marzenie się spełni.

Dziękuję za uwagę

BURMISTRZ
Franciszek Strugała